debet ēēt p̄portionatus locato. 4. physi. sed

ignis est nobili⁹ elīt̄: q̄ est maxime actiū

t̄ formale: locus medius est nobili⁹ similius: q̄ b̄z A. in

de morte t̄ vita regio media est p̄n⁹. **T**ē nullū co-

pus p̄t ēēt in indiūsibili sicut in loco: q̄ loc⁹ ēēt equa-

lis locato. 4. ph̄y. sed indiūsibili ēēt ēēt corpori: sed

terra est corporis t̄ mediū mūdi ēēt indiūsibili: cuī sit pun-

ctus a quo omnes linee ducte ad circūferētā sunt equa-

les. **I**tem 3. ponat q̄ ignis minimus sit in me⁹ mūdi

et non sit ibi p̄bīens a motu q̄d detineat ip̄z t̄cū queri-

tur vīrū ignis ibi exīst̄ mouēt vel non: si non mouēt t̄cū

ille locus est ei nālis t̄ nō ēēt terrenālis: q̄n̄ ynu⁹ locus

nālis non ēēt plurium corporū: si mouēt t̄cū mouēt ad

yñaz partē mūdi: vel mouēt simul ad diuersas p̄tes vt

ad orīens t̄ ad occīdens sursum t̄cū nō p̄t dici q̄ mouēt

ad yna partē determinate: q̄z qua rōne mouētetur

ad yna partē eadē rōne ad aliam: cuī eq̄liter distat ab

oībus: t̄ sic non ēēt ratio q̄re plus mouēt ad yna partēz:

q̄z ad aliam; nec p̄t dici q̄ simul mouēt ad omnes par-

tes s̄līt: q̄ nō ēēt possibile ynu⁹ corporis mouēt ad diuersas

partes vt ad orīens t̄ occīdens meridiez t̄ septētrīdez.

**O**ppositus vides velle A. p. in isto capo: q̄ vult ḡ terra T. c. ii. oī-

fit in me⁹ mūlītēr t̄ quiescat ibi t̄ idē vult Lōmetator.

**B**icendum ḡ terra ēēt in me⁹ mūlītēr t̄ circūferētē ipsam.

**S**econdo modo ita q̄ mediū terre sit mediū mundi t̄ q̄ idem sit mediū mundi t̄ mediū terre. **T**unc dōm ēēt

p̄mo ad qōnē ḡ terra nō ēēt in me⁹ mūlītēr mō: s̄z dōm

z̄ḡ ēēt in me⁹ mūlītēr z̄mō: Rō p̄. nullū indiūsibili vt

extrīseco p̄t t̄inere diūsibili: s̄z mediū mundi ēēt in-

## Questio XVII.

## Quarti

## XVIII.

pediens motum eius tunc moueret non simul ad unam partem; sed diuidetur; et moueretur una pars ad istam partem; et una ad istam circumferentiam proportionales sibi que est ei plus propinquia; sed si ponere ibi ignis minimus indiuisibilis tunc ibi difficultas. **C**um dōm est quod si ponere ibi tunc esset ibi implicatio contradictionis; quod moueret et non moueret. moueretur in qua cum esset extra locum suum, si non esset aliquid impediens ipsum a motu suo, ergo moueretur in quantum est de se; sed non moueretur; quoniam non est ratio quae plus ad unam partem moueat quam ad aliam; sed non potest simul ad omnes partes moueri cu[m] sit indiuisibile et unū corpus simul non mouet ad diuersa loca. 4. phys. et p. h. et contradictione secur ex impossibili posito. Aliqui dicunt quod una pars eius moueat ad circumferentiam; et alia ad alias partes; sed hoc non valet; quod ille ignis non potest dividiri in plures ignes actu seorsim existentes; et possit dividiri in infinitus in potentia cum prius in toto existens. unū forme nāles sunt diuisibiles in infinitū in toto; sed non secundum et diuisum existentes; quod iste ignis minimus non est diuisibilis in modo indiuisibilis supponatur esse.

**C**ur qdē ignis fiat ex aqua aer; et ex gratia leue venit in sensu. Simul autem et leue et non amplius fit; sed ibi est manifestū iraq[ue] et potentia ens in actiūs venit illuc; et ad tantū et tale; et ubi clandestinia et quanti et qualia et ubi. **E**adem autem causa et eius quod iam existentia et entia terrā et ignem moueri in ea que ipsorum loca nullo impediente. Etenim nutrimentum eis probibens et sanabile cum retinens non sit; fertur cōfestim. **T**er. cō. XXV. **Q**uestio. XVII.

**O**nsequenter queritur circa 4<sup>m</sup>. **Q**uestio. Ultrū grauia et leua mouantur a gnātē; et arguit quod non. quod mouēs et simul esse et quod mouet. 7. phys. quod inter mouēs propinquū et motū nihil debet esse mediū nec plenum nec vacuum; sed gnātē non est simul cu[m] grātū quando actu mouet; quod si actu mouet ut lapis detetus sursum quoniam mouet deorsum gnātē ipsum potest esse corruptū. sicut si non est corruptū potest esse non tangēs ipsum; quod generans ipsum est in minerali in terra; vt p. 3. metheororum.

4. celi.

2. celi.

2. celi.

2. celi.

2. celi.

**S**cīendum quod motus est actus entis in potentia. 3. phys. sicut ergo habet potentias diuersas mode ad motū: ita idiget mouēte multipliciter et diversimode. Uno modo est in potentia essentiali. Alio modo in potentia accidentalē, et est aliqd in potentia essentiali gnāliter loquendo cui deficit qualitas vel forma requisita ad motū sine hec et trātū sive non; sicut aqua actu est in potentia essentiali ad motū sursum; quod deficit habitus ut levitas que est p[ro]p[ter] illius motus; et sic est in potentia essentiali ad essentiali vel ad operationē p[ro]pter illam essentiali. sed aliqd est in potentia actuali quod h[ab]et actu formā vel habitū quē sequit[ur] motus: tunc impedit per accīs ut per detinens ut lapis detenus supra columnā; h[ab]et formā quā cōsequit[ur] grauitas quod est p[ro]p[ter] mouēndi deorsum; et tunc impedit per extrinsecus detinens. Similiter ignis est in potentia actuali ad calefactio[n]em quod actu h[ab]et formā per quā potest calefacere; sed impedit per extrinsecum ut calefactibile. **C**um dōm ad quōs si loquimur de potentia essentiali tunc grauia et levitas inaia-

ta mouent a gnātē. **R**ō p[ro]p[ter] dans formā dat accītia p[ro]p[ter]a formā sicut Auer. in isto. 4. quod ab eodez datur forma gnātē et oīa accītia forme; sicut dans aliam boīa sic risibile dat; sed gnātē dat formā gnātē; quoniam extrahit ipsum de potentia ad actū; sed motus est de accītibus p[ro]pteribus formā; et sic intelligat de motu leui sursum; tunc quantum gene[r]ans dat sibi de forma ignis tunc dat de motu sursum; et quoniam completa fuerit ignis in oleo tunc cōpletus est motus et esse sursum. **E**t notandum quod h[ab]et generans quod reducit grauia de potentia essentiali ad actū moueat ipsum; non tamen immediate; sed inmediate forma; quoniam inter mouens immediatum et motum non debet esse aliqd mediū; sed generans mouet grauia mediate forma quā p[ro]p[ter] inducit; ut dicit Lōmentator. **N**otandum quod Lōmentator mouet correlarie proprium istius motus; quod iste motus habet hoc p[ro]p[ter]um quod per ipsum res mouetur ex se; quod non mouet a gnātē extrinseco nisi mediante p[ro]p[ter]icio intrinseco ut forma; unū forma est p[ro]p[ter]icio intrinsecum motus grauius; quod mouet ab extrinseco non mouet ex se; ut si lapis p[ro]p[ter] mouetur ab extrinseco sursum non mouet a p[ro]p[ter]icio intrinseco et per se. Ratio scīdi mouens propinquū et immediatum debent esse simul cu[m] moto; et nullū debet esse medium nec plenum nec vacuum; sed grauia actu potest moueri de potentia actuali generante corrupto vel adhuc existente quod non est simul secus virginās metallū potest esse in minerali; et tunc iam mouetur deorsum in aere.

**A**d rōne. mouens debet esse tunc. verū est quod mouetur vere motu immediate. Et cur dicitur. dōm quod quando grauia mouet ex potentia actuali; tunc non op[er]z generans esse simul cu[m] moto; quod potest esse corruptus; sed si mouet ex potentia essentiali; tunc simul esse visus totum factum est; et sic mouetur a generante; ut faciens est simul cuius facto et continuo sibi et sic generans est simul; et tamē non mouet immediate sicut si mediante forma sicut quod h[ab]et accītia p[ro]p[ter]a mediate forma; et sic intelligit de graui et leui.

**A**bovet autem et quod a principio fecit et impedit remouens aut unde resiluit. **T**er. cō. XXV.

**Q**uestio. XVIII.

**O**nsequenter queritur. Ultrū grauia et leua mouantur a gnātē; et arguit quod non. In omni mobilis mouens propinquū debet esse simul cum moto. 7. phys. sed remouens non est simul cuius graui moto actu deorsum; quod potest multū distare ab ipso ut remouens columnā que definit lapidē. id tunc.

**O**ppositum vult Arist. in isto. 4. t. 8. phys. quod grauia in T. c. 25. actu quando mouet a descendente in aere mouet a remouente phibens; et idem vult Lōmentator.

**H**otandum quod grauia in actu in quantum descendit duplū considerat. Uno modo quantum ad initium motus. Alio modo quo ad partes posteriores initio motus. **C**um dōm est ad quod est grauia in actu inaīatum quoniam descendit detentus superius mouente remouente phibens quantum ad initium motus. **S**ed dōm quod quantum ad p[otes]tias posteriores initio motus non mouetur a remouente phibens sufficienter et immediate. **R**ō p[ro]p[ter] ilud est causa motus grauius quo posito et p[ro]p[ter]e p[ro]nuntur motus et quo remoto et deficiente non est motus; quod ex. 7. phys. cā est quia posita ponit effectus et quia remota remouit effectus; sed p[ro]p[ter]e remouente phibens columnā lapis descendit et non p[ro]p[ter]e remouente phibens lapis non descendit. id tunc. Ratio scīdi. In omni motu mouēs propinquū debet

2. c. 6.

2. c. 82.

## Questio

## Celi et mundi

## XIX.

30

esse simul cu[m] moto; quod non debet esse mediū nec plenum nec vacuus; et ita per negationē medij debent esse simul; ut p[ro]p[ter] 7. phys. et hoc est magnum fundamentum; sicut dicit Lōmentator ibidem. sed remouens phibens quantum aliquādo non esse cum graui; quod mouetur actū; quantum ad partes posteriores initio motus; quoniam potest distare multum; ut patet ad sensu; et si aliquis est superior et faciens dat sibi de forma ignis tunc dat de motu sursum; et quoniam completa fuerit ignis in oleo tunc cōpletus est motus et esse sursum. **E**t illud est p[ro]p[ter] Lōmentator qui dicit quod grauia mouetur a sua forma. unde forma mouet ipsum in quantum forma et mouetur in quantum est forma in materia quā sequit[ur] virtus receptiva mālis que est in materia.

2. c. 10.

ergo si esset simul cum lapide; tunc lapis esset in loco naturali cu[m] mouet deorsum; et sic nunquam deorsum nisi cu[m] esset in loco nāli ei. sed hoc est ridiculū cu[m] quietat in loco nāli eius. **I**ste illud est p[ro]p[ter] Lōmentator qui dicit quod grauia mouetur a sua forma. unde forma mouet ipsum in quantum forma et mouetur in quantum est forma in materia quā sequit[ur] virtus receptiva mālis que est in materia.

**A**d argumentum in omni motu tunc conceditur si est mouens proprium et immediatum tunc dicendum quod quantum ad principium motus; tunc remouens prohibens est simul cum moto; quia tangit ipsum remouendo impediens; sed quantum ad partes posteriores initio motus non est simul cu[m] moto; quia sic non est mouens immediatum; ut dictum est in positione.

**Q**uemadmodū dictum est in primis sermonibus; in quibus determinauimus quod nihil bonum seipsum mouet; p[ro]pter quā igitur causam fertur latorū uniusque ferri in suis suis locū quid est; dictum est. **T**er. cō. XXV. **D**ōm. XIX.

**O**nsequenter queritur. Utrum grauia in naturali loci ita quod virtus sit principium effectuum motus grauius deorsum; arguit quod sic. quod manifestum est quod grauia actu motum deorsum quanto plus appropinquat ad locum mediū tāto velocius mouetur; quod motus nālis velocior est in fine. p[ro]mo huīns. sed hoc non esset nisi virtus nālis loci sui esset principium effectuum motus deorsum.

2. c. 89.

**O**ppositorum vult Arist. in isto. 4. t. 8. phys. et

2. c. 25.

**O**ppositorum vult Arist. qui dicit quod grauia et leua mouantur a generante phibens. arguit quod non. In omni mo-

2. c. 32.

**O**ppositorum vult Arist. in isto. 4. t. 8. phys. quod grauia in actu quā

**S**cīendum quod aliqui dicunt quod grauia in actu quā

domouet de potentia actuali tunc mo-

utur a virtute nāli deorsum. Similiter dōm est de motu le-

uis in actu sursum. hoc pbatur per rōnem prius indu-

ctam et recurrat ibi. Sed illud non valet; quoniam videt esse

extra intentionē Arist. quod nunquam inuenit ponere ubi lo-

quitur de mouente grauius et leuius inaīatoꝝ virtutē na-

turellez loci esse principium effectuum motus grauius et leuius.

sed dicit vbiq[ue] vel mouent a gnātē vela remouēre phibens; ut de potentia essentiali a gnātē et de actuali a

remouēre; et hoc pbatur rōne. Si grauia inaīata actu

quoniam mouet deorsum si moueret a virtute nāli loci tunc si

esset aliud mundus terra illius mundi non moueret ad

mediū illius mundi; sed hoc est falsum; et extra Arist. in

p[ro]b[us] vbi pbatur non esse aliū mundū; quod si esset aliū mun-

dis; tunc grauia; ut terra illius mundi moueret ad mediū

illius mundi. **P**na p[ro]p[ter] q[ui]n virtus loci est virtus corporeā et

mouet ad determinatā distantiaz; sic non moueret ad

terrā alterius mundi cu[m] illa sit q[ui]n nālia in suis or-

bib[us]. **I**tem mouens immediatum debet esse simul cum

actu. 7. phys. sed lapis descendens deorsum virtus nālis lo-

cū nō est simul cu[m] lapide; quoniam illa non est nisi in loco nāli.

aa	cc
Questiones	oppositum.
Qōnes sup	Et addit p[ro]p[ter]
debet hoc	tunc non op[er]z.
bb	dd
verum est si	numero potētarū
ex pluribus	ctum est; et
argumentū cu[m]	bile ad semper